湘环评〔2020〕19 号

湖南省生态环境厅

关于上海至昆明国家高速公路醴陵至娄底段

扩容工程变更环境影响报告书的批复

湖南省交通运输厅规划与项目办公室：

你单位《关于审批<上海至昆明国家高速公路醴陵至娄底段扩

容工程变更环境影响报告书>的报告》、湖南省生态环境事务中心

《上海至昆明国家高速公路醴陵至娄底段扩容工程变更环境影响

报告书技术评估报告》（湘环事评环〔2020〕17 号）及相关市生

态环境局预审意见等资料收悉。经研究，批复如下：

一、《关于上海至昆明国家高速公路醴陵至娄底段扩容工程

变更环境影响报告书的批复》(湘环评〔2019〕12 号)于 2019 年 3

月由我厅批复。项目初步设计线路与原环评批复相比，横向位移

超出 200 米的长度累计达到原线路长度的 38.5%，因线路摆动新

增声环境敏感点数量累计达到原敏感点数量的 37.8%，评价范围

- 2 -

内新增湘潭隐山县级自然保护区和赤石库域县级自然保护区，湖

南水府庙国家湿地公园内的路线方案发生变化。依据《关于印发

环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办〔2015〕

52 号）有关要求，属于重大变更，需要重新报批环评文件。

二、变更后项目主线起自醴陵市金鱼石收费站以西，接已建

沪昆国家高速公路萍乡至醴陵段，止于娄底市娄星区，接已建沪

昆国家高速公路湘潭至邵阳段，路线全长 154.271 公里，设计时

速 120 公里/小时，路基宽度 34 米，按双向六车道公路标准另辟

新线改扩建。同步建设双峰东、渌口区(原株洲县连接线)互通连

接线，渌口区连接线长度 3.998 公里，采用一级公路标准建设，

路基宽25米，设计速度80公里/小时；双峰东连接线长度为4.274

公里，采用二级路标准建设，路基宽度 12 米，设计速度 60 公里/

小时。全线共设桥梁 35042.79 米/91 座，隧道 5445.75 米/5 座，

涵洞 234 道，通道 206 处，人行天桥 36 处，互通式立交 18 处，

服务区 3 处，停车区 3 处，收费站 13 处，监控通讯中心 2 处，养

护工区 3处。项目总投资 250.43 亿元。项目穿越湖南省水府庙国

家湿地公园，已取得湖南省林业局批复；跨越湘江株洲段鲴鱼国

家级水产种质资源保护区，已取得农业部长江流域渔政监督管理

办公室批复；穿越长株潭城市群区域水土保持生态保护红线和湘

中衡阳盆地—祁邵丘陵区水土保持生态保护红线，已取得省人民

政府占用生态保护红线不可避让论证意见。在全面落实环境影响

报告书及本批复提出的各项环境保护措施后，工程营运对环境的

不利影响能够得到缓解和控制，我厅原则同意该工程变更建设。

三、工程在建设与管理营运中，须全面落实环境影响报告书

- 3 -

提出的各项环保措施，并着重做好以下工作：

（一）进一步优化施工方案，严格控制施工范围，取土场、

弃渣场、施工生产生活区，沥青混凝土搅拌站等临时工程不得设

置于湿地公园、自然保护区、种质资源保护区、生态红线、饮用

水水源保护区等环境敏感区域内，施工废水、废渣禁止排入环境

敏感区内。

（二）按环评报告要求，对声环境预测超标的敏感点针对性

采取设置隔声屏障、安装通风式隔声窗、铺筑低噪声路面、限速、

加强绿化等措施。全线预留环保资金，加强沿线敏感点的噪声跟

踪监测，并根据监测结果及时增补完善降噪措施，以确保敏感目

标达到声环境功能区要求。配合有关部门合理规划沿线土地使用，

线路两侧噪声超标范围内，不得新建学校、医院、疗养院及集中

居民住宅区等敏感建筑。

（三）乌石互通收费站生活污水经管道接入乌石镇污水处理

厂，禁止排入湘潭县隐山县级自然保护区范围。

（四）补充完善突发环境事件应急预案，落实应急措施，防

范交通事故引发的环境污染风险。

（五）沿线其他生态环境保护与污染防治措施仍按湘环评

〔2019〕12 号文件执行。

四、环境影响报告书经批准后，该项目的性质、规模、地点、

生产工艺和环境保护措施发生重大变动的，须重新报批环境影响

报告书。自环境影响报告书批复文件批准之日起，如超过 5 年方

决定工程开工建设的，环境影响报告书应当报我厅重新审核。

五、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程

- 4 -

同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。

施工招标文件、施工合同和工程监理招标文件中应明确环保条款

和责任，环保投资必须纳入工程投资概算。项目完工后应按规定

程序实施竣工环境保护验收。

六、株洲市生态环境局、湘潭市生态环境局、娄底市生态环

境局具体负责本项目“三同时”监督检查和管理工作。你单位应

在收到本批复后的 15 个工作日内，将批复批准后的环境影响报告

书送至上述生态环境管理部门并按规定接受各级生态环境管理部

门的日常监督检查。

湖南省生态环境厅

2020 年 7月 31 日

抄送：株洲市生态环境局，湘潭市生态环境局，娄底市生态环境局，

中路高科交通科技集团有限公司。

湖南省生态环境厅办公室 2020 年 7月 31 日印发